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Ref. nr. 1314/2021 Prishtine, 17.12.2021 

Ne baze te Ligjit Nr.04/L-037 per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves dhe 
Statutit te Kolegjit AAB, Senati ne mbledhjen e mbajtur me daten 17112/2021 miraton 
kete: 

Kod te Etikes 

Qellimi 

Nenil 

1. Qellimi i Kodit Etik eshte te percaktoj sjelljen etike te personelit akademik, jo 
akademik dhe te studenteve ne Kolegjin AAB. 

2. Ky Kod i Etikes eshte hartuar duke u bazuar ne parimet e percaktuara me Ligjin per 
Arsimin e Larte, me qellim te sigurimit te : 

lirise akademike, 
mundesive te barabarta, 
standardeve te larta profesionale dhe etike, 
transparences dhe pergjegjesise sociale, 
sjelljeve te virtytshme, 
parandalimit te sjelijes jo etike, 
permiresimit te imazhit te institucionit. 

Neni 2 

Ky Kod i Etikes aplikohet per stafin akademik, jo akademik, studentet dhe te gjitha 
palet e nderlidhura me institucionin. 

Neni3 

Vlerat thelbesore 

1. Vlerat thelbesore te cilat duhet te mirembahen dhe te promovohen nga te gjithe 
anetaret e komunitetit te institucionit jane: 

1.1. Liria Akademike 
1.2. Ndershmeria Akademike 
1.3. Qasja e barabarte 



1.4. Llogaridhenia dhe Pergjegjesia Sociale 
1.5. Mbrojtja e prones intelektuale 

Neni4 

Pa rim et 

1. Te gjithe anetaret e komunitetit te institucionit, ne perputhje me dispozitat e Ligjit 
per Arsimin e Larte te cilat jane pjese e institucionit, pritet te sillen ne perputhje me 
parimet e pergjithshme te etikes si9 jane: 

a. integriteti 
b. ndershmeria 
c. e verteta 
d. transparenca 
e. respektimi i te tjereve 
f. besimi 
g. llogaridhenia 
h. paanshmeria 
i. barazia 
j. drejtesia 
k. altruizmi 
1. objektiviteti 
m. liria akademike. 

2. Keto parime vlejne ne raport me: 

2.1. organin qeverises, drejtuesit dhe organe te tjera te institucionit; 
2.2. personelin akademik dhe administrativ; 
2.3. studentet, dhe 
2.4. 9do person tjeter apo grup qe ka marredhenie kontraktuale ose te nje lloji 
tjeter apo interes per punen e institucionit. 

Neni 5 

Rregullat kryesore per stafin akademik dhe administrativ 

1. Ne mbeshtetje te ketyre parimeve te pergjithshme, te gjithe pjesetaret e stafit 
akademik dhe administrativ te institucionit: 

1.1. duhet te vendosin interesat e institucionit mbi interesat e tyre dhe nuk duhet te 
kerkojne te perfitojne nga pozitat e tyre ne menyra te ndryshme nga ato qe 
parashikojne rregulloret e institucionit dhe legjislacioni ne fuqi ; 
1.2. nuk duhet te pranojne asnje udhezim per veprim ose mosveprim ne nJe 
menyre te caktuar nga asnje individ, me perjashtim te nje autoriteti mbikeqyres, 
nga asnje parti politike, sindikate ose grup fetar, me perjashtim te atyre qe 
parashikon legjislacioni ne fuqi ; 
1.3. ne lidhje me persona ose grupe brenda apo jashte institucionit, nuk duhet te 
kerkojne dhe as te pranojne ryshfete apo shperblime te tjera te paligjshme 
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financiare, ose te kerkojne apo pranojne ndonje ndere tjeter personal, qe mund t'i 
ndikoje ne punen e tyre dhe duhet menjehere te njoftojne autoritetin perkates per 
r;:do perpjekje per te kerkuar ryshfet apo ndere te tjera personale ashtu sir;: 
percaktohet ne Rregulloren e institucionit; 
1.4. duhet t'i paraqesin nje deklarate me shkrim Rektorit, nese ata ose nje familjar 
i afert, kane interesa personale ne r;:eshtje qe ndikojne punen e tyre, burimet 
njerezore (perfshire emerimet dhe rritje ne detyre te personelit), r;:eshtjet 
financiare, kontraktuale apo probleme te tjera lidhur me to; 
1.5. nuk duhet te keqperdorin burimet e institucionit apo informacionin 
konfidencial, personal ose tregtar qe zoterohet nga ai, perfshi pronesine 
intelektuale, per perfitime vetjake apo te nje personi ose grupi tjeter; 
1.6. kur marrin pjese ne emerimin, ngritjen ne detyre apo komisione te tjera qe 
ndikojne ne personelin akademik apo administrativ, duhet te sillen me 
profesionalizem dhe ne perputhje me parimet etike te renditura me siper; 
1.7. kur marrin pjese ne komisione ose organe te tjera qe merren me pranimin, 
vleresimin, provimin dhe veprime te tjera qe lidhen me studentet, si dhe ne 
aktivitete individuale dhe ne grup me studentet, duhet te sillen me profesionalizem 
dhe ne perputhje me parimet etike te renditura me siper; 
1.8. kur marrin pjese ne veprimtari kerkimore, nuk duhet te perfshihen ne 
plagjiature, te perdorin punen e te tjereve site veten apo te falsifikojne rezultatet, 
1.9. te respektojne parimet etike per mbrojtjen e te dhenave personale brenda 
fusheveprimit te punes se tyre; 
1.10. te permbahen nga veprimet me te cilat mund t' i sjellin dem institucionit 
duke mos zbatuar obligimet kontraktuale gjate kohezgjatjes se kontrates; 
1.11. ndalohet r;:faredo forme e kushtezimit, shfrytezimit, ngacmimit apo trajtimit 
diskriminues te studenteve apo duke vendosur kushte per kalimin e provimit, 
blerjen e literatures se caktuar, ose duke kerkuar favore politike, financiare, 
seksuale ose favore tjera; 
1.12. ndalohet r;:do sjellje ne raport me koleget dhe stafin tjeter te institucionit me 
qellim te ndonje perfitimi personal apo ndonje personi te trete; 
1.13. ne rast te mbajtjes te ndonje pozite menaxheriale brenda institucionit, 
atehere duhet te permbahet nga deklarimet publike me permbajtje fyese, politike, 
fetare etj. 
1.14. ndalohet r;:do forme e diskriminimit ne baza politike, racore, fetare, gjinore, 
orientimit seksual, identitetit gjinor, origjines etnike, origjines kombetare, 
prejardhjes, statusit martesor, paaftesise fizike apo mendore; 
1.15. obligohen te respektojne afatet kohore te percaktuara lidhur me orarin e 
ligjeratave, ushtrimeve, provimeve, konsultimeve, kohen e mbledhjeve te 
percaktuara nga institucioni, dhe vetem ne raste te ver;:anta apo pas miratimit nga 
institucioni lejohen perjashtime; 
1.16. obligohen te kene paraqitje dhe veshje te pershtatshme, e cila i pershtatet 
natyres se punes dhe studimeve; 
1.17. duhet te permbahen nga deklarime me permbajtje fyese ndaj te gjithe 
pjesetareve te komunitetit te institucionit por edhe ndaj personave te trete qe nuk 
jane pjese e institucionit; 
1.18 . duhet te kujdesen qe sa me mire te perfaqesojne institucionin duke 
kontribuar ne ngritjen e imazhit dhe jo te kunderten; 
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1.19. duhet te perm bah en nga veprimet te cilat mund te cenojne imazhin e 
institucionit, perfshire publikimin apo postimin e permbajtjeve te papershtatshme 
ne njetet sociale dhe platforma te tjera relevante; 
1.20. personeli akademik dhe jo akademik i rregullt duhet te paraqese perkatesine 
(punedhenesin) e tij ne te gjitha rrjetet sociale dhe profesionale ne platformat 
elektronike; 
1.21. duhet te paraqesin-denoncojne sjelljet joetike te kolegeve te tyre ose 
shkeljen e dispozitave te ketij kodi apo rregullave tjera te institucionit; 
1.22. ndalohet shtyrja apo nxitja e te tjereve per mos respektimin e rregullave te 
institucionit apo ne veprime tjera te ndaluara; 
1.23. ndalohet perdorimi i paautorizuar i burimeve te institucionit per qellime te 
perfitimit personal, per qellime politike, fetare etj.; 
1.24. ndalohet perdorimi i autoritetit, pozites apo emrit te institucionit per 
perfitime personale me pale te treta ose jashte institucionit; 
1.25. ndalohen te gjitha format e lobimit, shantazhit, kercenimit, ryshfetit, 
korrupsionit dhe veprime tjera qe bien ndesh me profesionin e mesimdhenesit. 

Neni 6 

Rregullat kryesore per studentet 

1. Perve<; rregullave te parapara ne nenin paraprak te cilat aplikohen per student, te 
gjithe studentet gjate periudhes se studimeve, duhet gjithashtu te permbahen nga 
sjellja jo e mire akademike dhe pandershmeria akademike sine vijim: 

1.1 . plagjiatura apo marrja e punimeve te tjera pa i theksuar referencat mire; 
1.2. dorezimi i punimit te njejte me shume se nje here; 
1.3. marreveshjet/bashkepunimet e fshehta mes studenteve; 

Neni7 

Komisioni i Etikes 

1. Komisioni i Etikes eshte komision i themeluar nga Senati i cili perbehet nga 3 (tre) 
anetare nga radhet e stafit te brendshem. 

2. Se paku njeri nga anetaret e Komisionit te Etikes duhet te jete nga fusha e 
drejtesise. 

3. Mandati i anetareve te Komisionit te Etikes eshte 4 vite. 

Neni 8 

1. Nje anetare mund te behet i papershtatshem per te qene pjese e Komisionit te Etikes 
nese: 

1.1 . mungon me shume se 3 here ne mbledhje te komisionit; 
1.2. nuk eshte me pjese e stafit te brendshem; 
1.3. nuk kryen obligimet qe ka ndaj komisionit; 
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1.4. shkaqe tjera qe ndikojne drejtperdrejt ne punen e Komisionit te Etikes. 

2. Nese paraqitet ndonjeri prej rasteve te parapara ne piken 1, atehere Rektori mund te 
propozoje plotesimin me anetare te ri te Komisionit te Etikes per pjesen e mbetur te 
mandatit. 

Neni 9 

1. Komisioni i Etikes eshte pergjegjes per trajtimin dhe vendosjen ne shkalle te pare 
per te gjitha shkeljet etike. 

2. Komisioni i Etikes, vendimet i merr ne baze te provave te siguruara, deklaratave 
dhe duke organizuar seance degj imore per personin e denoncuar. 

3. Te drejten e paraqitjes-denoncimit te shkeljeve e ka 9do anetar i komunitetit te 
brendshem te institucionit, apo edhe ngajashte te cilet nukjane te perfshire ne ndonje 
forme ne institucion. 

4. Shkelja mund t'i adresohet drejtperdrejt Komisionit te Etikes, ose permes Rektorit 
apo Dekanit te Fakultetit. 

Neni 10 

1. Ndaj vendimeve te Komisionit te Etikes, ne afat prej 15 ditesh, eshte e lejuar 
ankesa ne Keshillin Drejtues. 

2. Ankesa ndaj vendimeve te Komisionit te Etikes e pezullon ekzekutimin e vendimit. 

Neni 11 

Masat per shkeljet etike 

1. Komisioni i Etikes ndaj nje personeli akademik, varesisht nga natyra e shkeljes, 
mund te shqiptoje keto masa: 

1.1 . verejtje me shkrim; 
1.2. ulja e pozites; 
1.3. ndeshkim financiar; 
1.4. ndalim per mentorim te kandidateve; 
1.5 . ndalim per perfshi1je ne komisione vleresuese dhe komisione te temave; 
1.6. manjen e thirrjes shkencore apo akademike; 
1.7. nderprerja e marredhenies se punes. 

2. Komisioni i Etikes ndaj nje personeli administrativ, varesisht nga natyra e shkeljes, 
mund te shqiptoje keto masa: 

2.1. verejtje me shkrim; 
2.2. ulja e pozites; 
2.3 . ndeshkim financiar; 
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2.4. suspendim pa pagese nga vendi i punes per maksimum tre (3) muaj; 
2.5. nderprerja e marredhenies se punes. 

3. Komisioni i Etikes ndaj nje studenti, varesisht nga natyra e shkeljes, mund te 
shqiptoje keto masa: 

3.1. verejtje me shkrim; 
3.2. para-perjashtim; 
3.3. ndalim i nenshtrimit te provimeve per nje afat apo me shume; 
3.4. suspendim nga Fakulteti per nje (1) vit; 
3.5. perjashtim pergjithmone nga Fakulteti. 
3 .6. revokimin e titullit dhe anulimin e diplomes. 

4. Komisioni i Etikes mund te shqiptoje edhe masa tjera qe i vlereson te arsyeshrne 
dhe qe ndikojne pozitivisht ne permiresimin e sjelljes. 

5. Te gjitha shkeljet te cilat permbajne elemente te vepres penale, trajtohen nga 
organet kompetente sipas ligjeve te aplikueshme. 

Neni 12 

1. Te gjitha shkeljet te natyres etike te stafit akademik, trajnohen sipas ketij Kodi nga 
Komisioni i Etikes. 

2. Per te gjitha shkeljet e natyres etike te parapara me kete Kod nga studentet dhe stafi 
jo akademik, vendos Komisioni i Etikes. 

3. Shkeljet, masat dhe procedura disiplinore, qe perfshijne stafin administrativ dhe 
studentet, rregullohen me Rregulloren per Masat dhe Proceduren Disiplinore. 

Neni 13 

Komisioni i Etikes mund te nxjerre Rregulloren e Punes dhe te percaktoje menyren e 
marrjes se vendimeve. 

Neni 14 

Me miratimin e ketij Kodi te Etikes, shfuqizohet Kodi i Etikes Nr. 325/2019 i dates 
20.05.2019. 

NenilS 

Hyrja ne fuqi 

Ky Kod i Etikes hyn ne fuqi diten e miratimit nga Senati dhe nenshkrimit nga Rektori. 

Prishtine, 2021 
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PRISHUNE 

Kolegji AAB 
Rr. "Elez Berisha", nr. 56, Zona lndustriale 

Prishtine-Fushe Kosove, I 0000 Pri shtine, 
Rep ublika e Kosoves, 

Te l: +383 38 600 005; +383 45 284 797 
Mail : i.11f9_@1111!l_:_edLU1Y.L 

www.aab-edu.net 

Ref. nr. / S .{ 3 /2021 Prishtine, 47-- .-1 C .2021 

Senati i Kolegjit AAB, ne mbledhjen e mbajtur me daten 17 .12.202 1 mori kete: 

VENDIM 

1. MIRATOHET Kodi i Etikes. 

Vendimi t'u dorezohet: 
1. Prorektoreve 

Sekretarit 
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